Giriş

Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şirbînî el-Kāhirî eş-Şâfiî el-Hatîb el-İmam el-
Allâme (öl. 977/1570), Şâfiî ulemasındandır.1 Müfessir, babasının ismini tefsirinde Ahmed
olarak zikretmekte,2 kaynakların bazısında ise Ahmed3 bazısında Muhammed4 olarak geç-
mektedir. Bunun dışında doğum tarihi ve ailesi hakkında herhangi bir bilgi bulunmamak-
tadır.

Tefsir, fıkıh, Arap dili ve edebiyatı, kelâm alanları başta olmak
üzere kendisine nispet edilen eserlerle beraber otuzu bulan kitap kaleme almıştır. Pek çok

1 Ebü’l-Felâh Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî İbnü’l-İmâd, Şeẕerâtü’ẕ-ẕeheb fî aḫbâri men ẕeheb (Beyrut: Dâru İbn

Kesîr, 1414/1993), 10/561; Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-
Hadîse, 1397/1976), 1/338.

2 Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fi’l-iʿâne ʿalâ maʿrifeti baʿḍı meʿânî kelâmi rabbine’l-
ḥakîmi’l-ḫabîr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyyye, 1425/2004), 4/727.

3 İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ʿârifîn esmâʾü’l-müʾellifîn ve âs̱âru’l-muṣannifîn (Beyrut: Menşurâtu Mekte-
betü’l-Müsennâ, 1371-75/1951-55), 2/250; Yusuf Ilyân Serkis, Muʿcemu’l-matbûʿâti’l-ʿArabiyye ve’l-muʿarrebe
(Beyrut: Dâru Sadr, 1347/1928), 1/1108; Ömer Rızâ Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn terâcimü muṣannifi’l-kütübi’l-
ʿArabiyye (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 8/269.

4 İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’ẕ-ẕeheb, 10/561; Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/338.
5 Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 8/269.
6 Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b. Ahmed eş-Şaʿrânî, eṭ-Ṭabaḳātü’ṣ-ṣuġrâ (Kahire: Mektebetü’s-Sekāfeti’d-

Dîniyye, 1426/2005), 83-84; Necmüddîn Muhammed b. Muhammed el-Gazzî, Kevâkibü’s-sâʾire bî aʿyâni’l-miʾeti’l-
ʿâşira (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 3/72-73; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’ẕ-ẕeheb, 10/561-562; Zehebî,
et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 8/338.

7 İbnü’l-İmâd, Şeẕerâtü’ẕ-ẕeheb, 10/562; Bağdâdî, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/250; Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/339;
Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 8/269.

alanda yetişmiş ve ders vermiş olan Şirbînî, tefsirini ayrıntılardan uzak tutarak kaleme al-
mıştır. Mesela, müfessirimiz, Nevevî’nin (öl. 676/1277) Minhâcü’ṭ-ṭâlibîn adlı eseri üzerine
yazdığı şerh kaynağı olan Muġni’l-muḥtâc’ı kaleme almıştır. Bu eser, fıkıhta en önemli şerh
kaynağı olarak kabul edildiği hâlde tefsirinde fıkhi izahlara pek yer vermemektedir. Yine
Nûru’s-seciyye fî ḥalli elfâẓi’l-Âcurrûmiyye eserinde dil yönüyle izahlarda bulunarak kelâmi
tartışmalarda Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) itiraz ettiği görülmektedir.8 Tefsirinde ise farklı
görüşleri tartışmasız zikrederek ya da bu tür meselelere hiç dokunmayarak tefsirinin genel
dokusunu ortaya çıkarmaktadır.

Kur’ân, mesajı ön planda tutmak için tafsilatları zikretmemektedir. Şirbînî ise İsrâili-
yata dair haberleri kilitli bırakmamıştır.

Daha sonra İsrâiliyatı bir yöntem olarak kullanmasını örneklendirmelerle izah ettik. Son
olarak İsrâiliyat karşısındaki tutumunu değerlendirmeye çalıştık. Şirbînî’nin tefsirine göre
örneklendirmelerimizi açıklarken de İsrâiliyatın, bir rivâyet kültürü olmasından hareketle
Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (öl. 310/923) ve Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr’in (öl. 774/1373) tef-
sirlerinden istifade ettik. Makale çalışmamızın hacmi noktasında problem oluşturması se-
bebiyle karşılaştırmasını yapmak istediğimiz diğer tefsirlere yer veremedik.

1. Kaynakları

Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr’inde sık sık İsrâilî haberlerden nakillerde bulunmaktadır.

Orada
(kâfir) bir kavim gördü. “Ey Zülkarneyn! Ya (onları) cezalandırırsın ya da haklarında iyilik
yolunu tutarsın.” dedik.17

Şirbînî, bu âyetteki bir kelimenin okunuşu ve dolayısıyla anlam farklılığı hakkında
İsrâilî bilgiyi de kullanmaktadır. Abdullah b. Abbas (öl. 68/687-88), Muâviye b. Ebî Süfyân
(öl. 60/680) yanındayken Muâviye, kelimeyi sıcak anlamında “حمية” şeklinde okumuş, bunun
üzerine İbn Abbas balçık manasında “ حمئة” demiştir. Muâviye, Abdullah b. Ömer b. Hattâb’a
(öl. 73/693) “Nasıl okuyorsunuz?” diye sorduğunda “Müminlerin emirinin okuduğu gibi.”
diye cevap vermiştir. Sonra Kâʿb el-Ahbâr’a (öl. 32/652-653) “Güneşin nasıl battığını görü-
yorsun?” diye sormuş, o da “Su ve balçıkta. Tevrat’ta onu biz bu şekilde buluyoruz.” demiş-
tir.18

Kâʿb el-Ahbâr’dan rivâyet edildiğine göre Tevrat’ta Allah, sevgiyi gökten indirene kadar
yeryüzünde hiç kimseye sevgi yoktur. O, sevgiyi sema ehline sonra da yeryüzü ehline in-
dirmiştir.

Diğer İsrâilî haberler ise genellikle
bazı râvilere dayanmakta olup bazı haberler ise isim zikredilmeksizin nakledilmektedir.
Eserinde “قيل” lafzıyla zikrettiği ya da “Râviler demiştir ki…” kavliyle meçhul bıraktığı ri-
vâyetler de vardır. 24

İsrâiliyata dair verdiği haberlerin râvilerini belirleyecek olursak sahabeden Abdullah b.
Abbas, Ebû Hüreyre (öl. 58/678); tâbiûndan Kâʿb el-Ahbâr, Vehb b. Münebbih (öl. 114/732),
Süddî (öl. 127/745); etbâu’t-tabiînden Muhammed b. Sâib b. el-Kelbî (öl. 146/763), İbn Cü-
reyc (öl. 150/767), Mukātil b. Süleyman (öl. 150/767) isimlerini zikredebiliriz.

Şirbînî’nin, İbn Abbas’tan ve diğerlerinden şeklinde ifade ettiği rivâyete göre Fira-
vun’un erkek çocuğu yoktu. Ciddi bir cilt hastalığı olan cömert bir kızı vardı. Her gün Fira-
vun’a üç isteğini iletiyordu.

O da “Bilakis onu öldürdün
ve bu yüzden beden simsiyah oldu.” dedi. “Öldürdüysem kanı nerede?” diye sordu. Allah o
günden sonra ebedi olarak kan dökmeyi haram kıldı. Başka bir rivâyete göre de Hz. Âdem,
onun öldürülmesinden sonra yüz sene gülmedi.29

Bunların dışında Mukātil ve Alib. Muhammed el-Hâzin (öl. 741/1341) gibi bazı tefsirleri
kaynak olarak göstererek İsrâilî haberler naklettiği gibi İsrâilî haberleri reddetme konu-
sunda Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) tefsirinden istifade etmiştir. Bu nedenle bu eserleri
de es-Sirâcü’l-münîr’in İsrâiliyat noktasındaki kaynakları içerisinde değerlendirebiliriz.

2. İsrâiliyatı Bir Yöntem Olarak Kullanması

Şirbînî, yerden çıkarılacak olan dabbenin ne olduğu,30 İdris peygamberin yüce bir ma-
kama yükseltilmesi,31 kıyamet günü,32 ateşin Hz.

Bunun üzerine İblis onlara gelip
çocuğun yaşaması için adını “Abdülhâris” koymalarını söylemiştir de onlar da ona bu ismi
vermişler ve çocuk da yaşamıştır. Hadiste de bu durum “İblis onları biri cennette diğeri
yeryüzünde olmak üzere iki defa aldattı.” şeklinde geçmektedir. Saîd b. Müseyyeb (öl.
94/713) ve Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721) gibi pek çoğunun görüşü de bu yöndedir. Bu du-
rumu da Ferrâ’ el-Begavî’nin (öl. 516/1122) görüşünü42 savunarak izah etmektedir. İbadette
bir şirk yoktur. Hâris, çocuğun kurtulmasının ve ümmetin selametinin sebebidir.43

Bazı müfessirler şirkin ibadette değil isimlendirmede olduğunu ve âyette şirk koşanlar
ile Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın değil onların çocuklarının yani nesillerinin kastedildiğini
belirtmektedir. Bu durumda “ يشركون” fiilindeki zamir de evlatlarına aittir.44

Hani Mûsâ kavmine, “Allah, size bir sığır kesmenizi emrediyor.” demişti. Onlar da, “Sen bi-

39 Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr, 3/90-91.
40 Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr, 1/71.
41 el-Aʿrâf 7/189-190.
42 bk. el-Ferrâʾ el-Begavî, Tefsîru’l-Beġavî Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemîr vd. (Riyâd: Dâru

Taybe, 1409/1989), 3/313.
43 Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr, 1/264.
44 Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli’l-âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin

et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), 10/629-630; İmâdüddîn Ebü’l-Fidâʾ İsmail İbn Kesîr, Tefsîru’l-Ḳurʾâni’l-
ʿaẓîm (Lübnan: Müessesetü’r-Reyyân, 1247/1831), 2/366.

Mükrime Dilekçi Zengin • 363

https://dergipark.org.tr/tr/pub/uluid

zimle eğleniyor musun?” demişlerdi. Mûsâ, “Kendini bilmez cahillerden olmaktan Allah’a sığı-
nırım.” demişti.45

Şirbînî, âyette geçen inek kesme emrinin hikmetine dair İsrâiliyata başvurmuştur.

İbn Abbas, doktorların deve etinden uzak durmasını tav-
siye ettikleri ve onun da bu nedenle onu kendisine haram kıldığı görüşündedir. İsrâiloğul-
larına haram olan bu yiyeceğin durumu hakkında Tevrat’ın nüzulünden sonra ihtilaf et-
mişlerdir. Süddî “Allah, Tevrat’ta onlara nüzulünden önce haram kıldığını yine haram kıl-
mıştır.” der. Dahhâk (öl. 105/723) “Bundan onlara haram olan bir şey olmadı. Ancak onlar
babalarına tâbi olarak kendilerine haram kıldılar, sonra onun haram oluşunu Allah’a izâfe
ettiler ve Allah’a yalan isnâd ettiler.” kanaatindedir.50

45 el-Bakara 2/67.
46 Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr, 1/78.
47 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 2/75-81.

derler.56

Şirbînî, âyette zikredilen yaratılışı İsrâilî haberle izah etmektedir. Kâʿb’dan verdiği ha-
bere göre Allah, yeşil yakutu yarattı. Ona heybetle bakınca o suya dönüştü. Sonra rüzgârı
yarattı. Su, onun sırtına bindi. Bunun üzerine arşı da suyun üzerine koydu. Ebû Bekir el-
Esam (öl. 200/816) da Allah Teâlâ’nın “arşı suyun üzerinde iken…” kavlinin manasını Arap-
ların “Gök, yerin üzerinde” kavillerine benzetmekte ve birisinin diğerine bağlı olduğu ma-
nasına gelmediğini ifade etmektedir. Hamza (öl. ?) da “Allah (c.c.), arşı suyun üzerinde kıldı,
sonra göğü, yeri ve kalemi yarattı.

72 Böyle bir tutum muhakkik âlimler için iyi bir durum değildir. Teslimiyetçi bir tavır takınmayan bütün âlimler

ele aldığı görüşler arasında tercihte bulunmalıdır. Nitekim bilgiyi sıfır yorumla okuyucuya ulaştırmak ilmî bir
üslup değildir. Muhakkik âlimlerden olan Kâfiyecî (öl. 879/1474) de Şerḥu’l-iʿrâb ʿ an Ḳavâʿidi’l-iʿrâb adlı eserinde
İbn Hişâm’ın ibarelerini değerlendirirken çoğu zaman doğru gördüğü görüşleri diğerlerine tercihte bulun-
maktadır. Sadece bilgileri aktarmakla yetinmemiştir. bk.

Şirbînî’nin ashâb-ı kehf hakkındaki naklettiği İsrâilî haberler sıhhatli kabul edilmemek-
tedir. Rivâyet, el-Meġāzî’nin sahibi olan İbn İshâk’a (öl. 151/768) aittir. Onu Nesâî (öl.
303/925) ve diğerleri güvenilir bulmamaktadır. Dârekutnî (öl. 385/995) “Ona ihtiyaç yok-
tur.” derken Ebû Dâvûd Süleyman b. Necâh (öl. 496/1103) da onu mutezilî-kaderî olarak
vasıflandırmaktadır. Süleyman b. Tarhân’a (öl. 143/761) göre yalancı, Mâlik b. Enes (öl.
179/795) için de Deccâldir. Şüphe yok ki cerh ve ta‘dîl açısından olan bu görüşler, İbn
İshâk’ın rivâyet ettiği bu haberde sikalığı ortadan kaldırmaktadır. Aynı şekilde kehf ehli
hakkında müfessirlerin zikrettiği haberlerin ihtilaflı olması da haberlerin sıhhatine itibar
etmemeyi gerektirmektedir.74

(Onlar böyle yapa-
rak) kendilerine zarar veren, fayda getirmeyen şeyleri öğreniyorlardı. And olsun, onu satın ala-
nın ahirette bir nasibi olmadığını biliyorlardı. Kendilerini karşılığında sattıkları şey ne kötü-
dür! Keşke bilselerdi!79

Şirbînî, âyette geçen Hârût ve Mârût ile ilgili olarak Beydâvî’den (öl. 685/1286) nakilde
bulunmaktadır. Bu bilgiye göre80 siyer kitaplarında Hârût ve Mârût’un insan suretine bü-
rünerek kendilerine şehvet verildiği ve Zühre adında bir kadına takıldıkları, onun da onları
günaha ve şirke sürüklediği, sonra da kadının onlardan öğrendiği şeyle göğe yükseldiği gibi
haberlerin

Taberî ve İbn Kesîr, geminin yapılmasına ve geminin niteliğine dair farklı rivâyetleri
zikretmekte ve tenkitte bulunmamaktadır.88

Şirbînî, garânîk kıssasıyla ilgili olarak da İbn Abbas’ın, Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî’nin
(öl. 108/726) ve bazı müfessirlerin bu konuda naklettiklerine uzun bir bahisle yer vermek-
tedir. Özetlemek gerekirse Hz. Peygamberin kendisi ve kavminin arasını yaklaştırmak için
onların iman etmelerine yönelik hırsı nedeniyle Allah’tan temennide bulunması üzerine
Necm sûresi nâzil olmuştur.

dedikleri rivâyet edilmektedir. Şirbînî, Râzî’nin görüşüne89 yer vererek bunun
zâhirî müfessirlerin genel rivâyeti olduğunu ve tahkik ehline göre bunun bâtıl ve mevzu
olduğunu, bâtıl olması üzerine de Kur’ân, sünnet ve akılla delil getirdiklerini belirtmekte
ve Mecduddîn İbnü’l-Esîr’in (öl. 606/1210) de reddettiğini ifade etmektedir.90 Gerek
Kur’ân’ın vahiy yönüne gerek Peygamberin ismet sıfatına zarar veren bu kıssa hakkında
garânîk olayını zikrettikten sonra kıssaya yönelik tenkitlere delilleriyle yer vererek haberi

84 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 2/343-348; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm, 1/183-189.